
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

1964 449 Stb. 130

S T A A T S B L A D  VAN H E T  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

|  O  A  B E S L U I T  van 27 april 1964, houdende wijzi- 
A ging van het Kweekschooleindexamenbesluit (Ko­

ninklijk besluit van 6 september 1955, Stb. 409).

W ij JULIANA, bij de gratie Gods, Koningin der N eder­
landen, Prinses van Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van de staatssecretaris van onderwijs, 
kunsten en wetenschappen van 6 februari 1964, nr. 233685, 
hoofdafdeling Lager Onderwijs;

De Onderwijsraad, afdeling voor het algemeen vormend 
lager onderwijs, het kweekschoolonderwijs en het kleuteronder­
wijs, gehoord (advies van 5 november 1963, nr. 130 Kw.);

De Raad van State gehoord (advies van 4 maart 1964, 
nr. 51);

Gezien het nader rapport van de voornoemde staatssecreta­
ris van 14 april 1964, nr. 240924, hoofdafdeling Lager Onder­
wijs;

Hebben goedgevonden en verstaan:
In het Kweekschooleindexamenbesluit worden de volgende 

wijzigingen aangebracht.
A

Artikel 3, tweede lid onder a, wordt gelezen:
a. de vakken opvoedkunde en haar hulpwetenschappen, 

Nederlandse taal en letterkunde, lezen, kennis van het cultu­
rele en maatschappelijke leven, algemene didactiek en de speci­
ale didactiek van de vakken, genoemd in artikel 7, eerste lid 
onder b ten 5de, van de Kweekschoolwet: ten minste twee 
gecommitteerden;

B
Artikel 4 wordt gelezen:
Artikel 4. 1. Het examen omvat, met inachtneming van 

het bepaalde in artikel 4a, eerste lid, zes onderdelen:
a. een schriftelijk examen in de vakken opvoedkunde en 

haar hulpwetenschappen, algemene didactiek en Nederlandse 
taal en letterkunde, dat voor een kandidaat niet langer duurt 
dan twee dagen;

b. een mondeling examen in de vakken opvoedkunde en 
haar hulpwetenschappen, algemene didactiek, Nederlandse taal 
en letterkunde, kennis van het culturele en maatschappelijke 
leven, lezen en in de speciale didactiek van de vakken Neder­
landse taal, geschiedenis, aardrijkskunde, kennis der natuur en 
rekenen, dat voor een kandidaat niet langer duurt dan twee 
dagen;

c. een examen in de vakken schrijven, tekenen, muziek en 
lichamelijke oefening, dat voor een kandidaat niet langer duurt 
dan een dag;

d. een examen in het vak handenarbeid, dat voor een 
kandidaat niet langer duurt dan twee dagen;

e. een examen in het vak nuttige handwerken voor meisjes, 
dat voor een kandidaat niet langer duurt dan een dag;

ƒ. een examen in de praktijk van het lesgeven, dat voor een 
kandidaat bestaat uit een les van dertig minuten aan leerlingen 
van een school voor gewoon lager onderwijs, onmiddellijk ge­
volgd door een nabespreking.

2. Uiterlijk tien dagen voor elk onderdeel van het examen 
zendt de directeur aan de voorzitter van de gecommitteerden 
en de bij dat examen betrokken gecommitteerde(n) een rooster 
van het examen.

C
Na artikel 4 wordt een nieuw artikel 4a ingevoegd, luidende:
Artikel 4a. 1. Iedere kandidaat neemt deel aan het examen 

in de praktijk van het lesgeven en in de vakken Nederlandse

taal en letterkunde met inbegrip van de speciale didactiek van 
de Nederlandse taal, opvoedkunde en haar hulpwetenschappen, 
algemene didactiek en kennis van het culturele en maatschap­
pelijke leven; de vrouwelijke kandidaten nemen bovendien deel 
aan het examen in het vak nuttige handwerken voor meisjes. 
Voor wat de overige onderdelen van het examen betreft, wordt 
iedere kandidaat onderworpen aan een onderzoek hetzij in de 
vakken, hierna genoemd onder A, hetzij in de vakken, hierna 
genoemd onder B:

A. handenarbeid, muziek, schrijven en de speciale didactiek 
in haar toepassing op het lager onderwijs van de vakken 
geschiedenis en kennis der natuur;

B. lichamelijke oefening, lezen, tekenen en de speciale di­
dactiek in haar toepassing op het lager onderwijs van de vakken 
aardrijkskunde en rekenen.

2. Jaarlijks zenden de directeuren van alle kweekscholen 
aan de hoofdinspecteur van het kweekschoolonderwijs voor 
1 april een doorlopend genummerde lijst, die de namen der in 
dat jaar aan het examen deelnemende kandidaten bevat in 
— per klasse naar geslacht gerangschikte — alfabetische volg­
orde. Afschrift van deze lijst stellen zij zodra mogelijk ter 
beschikking aan de voorzitter van gecommitteerden.,

De hoofdinspecteur verdeelt de kandidaten van elke school 
op gelijke wijze in twee groepen. Door één loting, geldend voor 
alle scholen, wijst hij daarna aan, welke groep deelneemt aan 
het examen in de vakken, genoemd in het vorige lid onder A. 
De andere groep wordt geëxamineerd in de vakken, genoemd 
in het vorige lid onder B.

3. Van de aanwijzing zendt de hoofdinspecteur tijdens het 
schriftelijk examen bericht aan de directeuren. Deze doen 
daarvan onmiddellijk na afloop van het schriftelijke examen 
mededeling aan de kandidaten.

D

Artikel 5, eerste, tweede en derde lid, worden gelezen als 
volgt:

1. De schriftelijke examenopgaven voor de vakken opvoed­
kunde en haar hulpwetenschappen, algemene didactiek en 
Nederlandse taal en letterkunde zijn voor alle kweekscholen 
hetzelfde. Zij worden vastgesteld door een commissie van 
deskundigen, die door Onze minister wordt benoemd. De 
hoofdinspecteur van het kweekschoolonderwijs is voorzitter 
van deze commissie.

2. De schriftelijke examenopgaven voor de vakken opvoed­
kunde en haar hulpwetenschappen en algemene didactiek kun­
nen, in afwijking van het bepaalde in het vorige lid, aan 
kweekscholen, die dat wensen, worden vastgesteld door de 
examinator na overleg met de directeur. Deze zendt de opga­
ven uiterlijk drie weken voor het examen aan de voor deze 
vakken aangewezen gecommitteerde.

3. Indien de gecommitteerde de door de examinator vast­
gestelde opgaven voor de vakken opvoedkunde en haar hulp­
wetenschappen en algemene didactiek ongeschikt acht, geeft 
hij hiervan met vermelding der redenen zo spoedig mogelijk 
kennis aan de directeur.

E

Artikel 11 wordt gelezen als volgt:
Bij het examen worden aan de gecommitteerden, zo zij dit 

wensen, de werkstukken, scripties, rapporten en proefwerken 
overgelegd, die de kandidaat tijdens zijn opleiding heeft ver­
vaardigd en, voor zover betreft de werkstukken en proefwer­
ken, de beoordeling daarvan.



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

Stb. 130 450 1964

F
1. Aan artikel 15 wordt na het tweede lid een nieuw lid 

toegevoegd, luidende:
3. Ter bepaling van de uitslag van het examen geldt voor 

de vakken waarin de kandidaat overeenkomstig artikel 4a niet 
is geëxamineerd, het gemiddelde van de in het laatste jaar 
behaalde rapportcijfers. Het gemiddelde cijfer van het kerst­
rapport en het paasrapport wordt, indien de som der beide 
cijfers meer dan 10 bedraagt, naar boven, indien zij minder 
dan 10 bedraagt, naar beneden afgerond.

2. De leden 3, 4 en 5 worden vernummerd tot 4, 5 en 6.

G
Artikel 19, derde lid, wordt gelezen als volgt:
3. Indien een kandidaat krachtens artikel 14, tweede lid, 

van de Kweekschoolwet was vrijgesteld van het deelnemen aan 
het onderwijs in het vak lichamelijke oefening, of indien zijn 
examen in dit vak, dan wel als hij in dit vak niet is geëxami­
neerd, het gemiddelde van de in het laatste jaar voor dit vak 
behaalde rapportcijfers, niet voldoende is geweest, wordt op 
de akte vermeld, dat het bezit ervan bevoegdheid verleent tot 
het geven van onderwijs als bedoeld in artikel 42, eerste lid,

van de Kweekschoolwet in de vakken, vermeld in artikel 2 
onder a tot en met i en r van de Lager-onderwijswet 1920.

H
In artikel 22 wordt in de eerste en in de tweede volzin in 

plaats van de woorden „voor elk vak” gelezen: voor de vakken 
opvoedkunde en haar hulpwetenschappen en algemene didac­
tiek gezamenlijk en voor het vak Nederlandse taal en letter­
kunde.

Onze minister van onderwijs, kunsten en wetenschappen is 
belast met de uitvoering van dit besluit, dat in het Staatsblad 
zal worden geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezon­
den aan de Raad van State.

Soestdijk, 27 april 1964.
JULIANA.

De Staatssecretaris van Onderwijs, Kunsten
en Wetenschappen,

GROSHEIDE.
Uitgegeven de twaalfde mei 1964.

De Minister van Justitie, 
Y. SCHOLTEN.


	stb-1964-130



